
 1

 
         
  Deliberazione  n. 6  del 19/03/2019 
               

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021. VARIAZIONE DI BILANCIO ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2019. PROPOSTA ALL’ASSEMBLEA. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 
PREMESSO CHE: 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 11 del 20/12/2018 è stato approvato l’aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021; 

- con deliberazione dell’Assemblea n. 12 del 20/12/2018 è stato approvato il Bilancio di previsione 2019-
2021, ed i relativi allegati, in ottemperanza alle norme contenute nel D.Lgs. n.118/2011; 

- è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui, in applicazione del principio contabile della 

competenza finanziaria potenziata (D.Lgs. n. 118/2011) e approvata con propria Delibera n. 3 in data 
odierna; 

- in data odierna, con propria Delibera n. 4 è stato approvato quale proposta all’Assemblea lo schema di 
Bilancio consuntivo 2018. 

 

PRESO ATTO CHE: 
- il comma 905 dell’art. 1 della Legge di Bilancio 2019 prevede che, per i comuni e le loro forme associative 

che approvano il bilancio consuntivo entro il 30 aprile e il bilancio preventivo dell’esercizio entro il 31 
dicembre dell’anno precedente, non trovino applicazione alcuni dei vincoli di spesa previsti dalla 

normativa vigente; 

- tra i vincoli di cui sopra, rientra il limite previsto dal comma12 dell’art. 6 del D.L. 78/2010, che prevede 
che le amministrazioni pubbliche non possano effettuare spese per missioni per un ammontare superiore 

al 50% della spesa sostenuta nell’anno 2009. 
 

Dato atto che ATO-R: 

- ha approvato il Bilancio di previsione 2019-2021 entro il 31 dicembre 2018; 
- ha, inoltre, approvato lo scheda di Bilancio consuntivo in data odierna, quale proposta all’Assemblea, già 

fissata per il giorno 17 aprile p.v.; 
- può, pertanto, ritenersi esonerata dall’applicazione di tale limite di spesa. 

 
Ritenuto, pertanto, di poter incrementare l’importo stanziato nel cap. 116/1 della spese per il rimborso 

missioni al CDA e di effettuare nella Parte Spesa del Bilancio di previsione 2019-2021, esercizio finanziario 

2019, le variazioni che si riportano di seguito: 
 

- Minori spese per Euro 1.000,00 al cap, 127/2 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”, 
Missione 1, Programma 2, Macroaggregato 3; 

- Maggiori spese per Euro 1.000,00 al cap, 116/1 “Rimborso spese per CDA”, Missione 1, 

Programma 1, Macroaggregato 3,  
 

Visto pertanto il prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale 
che riporta il dettaglio delle variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2019-2021, esercizio finanziario 

2019; 
 

RILEVATO CHE la proposta di variazione di cui trattasi è in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, 

illustrati nel Documento Unico di programmazione (DUP), non comportando alcun aggiornamento delle 
attività programmatiche da svolgere e che garantisce il mantenimento dell’equilibrio di bilancio. 
 



 2

RICHIAMATO ancora l'art. 175, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 che dispone: "Le variazioni di bilancio 
possono essere deliberate entro il 30 novembre di ciascun anno". 
 
RITENUTO di poter proporre all’Assemblea le variazioni sopra citate, ai sensi dell’art. 175 comma 8 del 
D.Lgs. 267/2000. 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario dell’Ente in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi 
dell'art. 49, comma 2, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267. 
 
ATTESO CHE il numero di voti richiesti per l’adozione della presente deliberazione è stabilito dall’art. 20 
dello Statuto Consortile. 
 
Preso atto della seguente votazione: 
 

 Presenti Assenti 

Rossi Maurizio X  

Casotti Gianluigi X  

Manuela Genovese  X 

Angela Massaglia X  

 
Presenti n. 3 
Assenti n. 1 
 
Non partecipanti al voto n. 0 
Astenuti n. 0 
Votanti n. 3 
Favorevoli n. 3 
Contrari n. 0 
 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità dei presenti 
 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per i motivi espressi in premessa, quale proposta all’Assemblea, la presente variazione al 
Bilancio di Previsione 2019-2021, esercizio finanziario 2019, quale risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera A al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 

2) Di dare atto che la variazione proposta è in armonia con gli indirizzi generali dell’Ente, illustrati nel 
Documento Unico di programmazione (DUP), non comportando alcun aggiornamento delle attività 
programmatiche da svolgere e che garantisce il mantenimento dell’equilibrio di bilancio. 

 
3) Di dare atto che, per effetto delle variazioni proposte, l’equilibrio di bilancio per l’esercizio finanziario 

2019 viene comunque mantenuto a fronte di: 

o Euro 1.000,00 di minori spese; 
o Euro 1.000,00 di maggiori spese. 

 
4) Di subordinare la presentazione dei documenti di cui al punto 1. all’Assemblea all’acquisizione, da parte 

del Revisore del Consorzio, della relazione di accompagnamento prescritta dall’art. 25 dello Statuto 
consortile. 

 

5) Di trasmettere il presente provvedimento al Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 25, comma 1 dello 
Statuto. 

 

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con successiva votazione separata, 
espressa e favorevole di tutti gli intervenuti, fatta salva la disposizione di cui all’art. 42 comma 4 del D. 

Lgs. 267/2000. 
 
 








